최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 기준서 제1109호의 도입으로 인한 금융자산의

재분류 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
측정 범주 장부금액(*)

K-IFRS 제1039호 K-IFRS 제1109호 K-IFRS 제1039호 K-IFRS 제1109호 차이

유동자산 　 　 　 　 　

 현금및현금성자산 상각후원가 상각후원가 12,174,869 12,174,869 -

 매출채권 상각후원가 상각후원가 56,757,235 56,757,235 -

 미수금 상각후원가 상각후원가 9,029,460 9,029,460 -

 미수수익 상각후원가 상각후원가 8 8 -

비유동자산 　 　 　 　 　

 장기금융상품 상각후원가 상각후원가 685,000 685,000 -

 매도가능증권 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 184,697 184,697 -

 보증금 상각후원가 상각후원가 1,291,015 1,291,015 -

(*) 기준서 제1115호 적용에 따른 조정과 금융자산의 손상관련 조정이 반영되지 전

의 금액입니다.

(3) 금융자산의 손상

회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 아래와 같은

유형의 금융자산을 보유하고 있습니다.

- 77 -

- 재고자산의 매출에 따른 매출채권

- 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 지분상품

- 상각후원가로 측정되는 채무상품

연결회사는 기준서 제1109호의 도입으로 손상차손의 인식 관련 정책을 변경하였으

며 기초 이익잉여금에 미치는 유의적인 영향은 없습니

①매출채권

매출채권의 손상 시 간편법을 적용하고 있어 전체 매출채권에 대해 전체 기간 기대신

용손실을 사용합니다.

②채무상품

상각후원가나 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품은 신용위험이 낮은 것으

로 판단하여 손실충당금은 12개월 기대신용손실로 인식됩니다.

32.2 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준

서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성

되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

　구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

현금및현금성자산 12,174,869 - 12,174,869

매출채권 및 기타채권 65,786,703 - 65,786,703

기타유동자산(주1) 1,645,767 483,039 2,128,806

재고자산 130,611,042 - 130,611,042

비유동자산 517,938,496 - 517,938,496

- 78 -

　구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

자산 총계 728,156,877 483,039 728,639,916

매입채무 및 기타채무 267,426,938 - 267,426,938

반품충당부채 83,881 　 83,881

기타유동부채(주1) 1,843,120 483,039 2,326,159

법인세부채 5,678,239 - 5,678,239

차입부채 187,805,392 - 187,805,392

기타부채 50,571,179 - 50,571,179

부채 총계 513,408,749 483,039 513,891,788

이익잉여금 161,414,064 - 161,414,064

기타 53,334,063 - 53,334,063

자본 총계 214,748,127 - 214,748,127

(주1) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 제품을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이

익에 기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다. 기준서 제111

5호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상되는 총액을

계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때 제품을 회수

할 권리를 계약자산으로 인식합니다. 이러한 기준의 변경으로 당기초 반품충당부채

52,947천원이 각각 기타유동부채(단기충당부채) 535,986천원과 기타유동자산(반품

제품회수권) 483,039천원으로 재분류됐습니다.

- 79 -

((((2222))))   별별별별도도도도   재재재재무무무무제제제제표표표표

 재 무 상 태 표

제 4 기 : 2018년 12월 31일 현재

제 3 기 : 2017년 12월 31일 현재

주식회사 심텍 (단위: 원)

과   목 주석 제 4 기 제 3 기

자산 　 　 　 　 　

유동자산 　 　 233,420,243,339 　 173,656,872,910

 현금및현금성자산 7 12,596,742,132 　 719,663,301 　

 매출채권 및 기타채권 8,30 103,059,043,583 　 71,899,953,888

[…]

융자산에 적용되는 사업모형을 평가하고 금융자산을 기준서 제1109호에 따라 분류

하였습니다.

최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 기준서 제1109호의 도입으로 인한 금융상품 계

정별 재분류 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
측정 범주 장부금액(*)

K-IFRS 제1039호 K-IFRS 제1109호 K-IFRS 제1039호 K-IFRS 제1109호 차이

유동자산 　 　 　 　 　

 현금및현금성자산 상각후원가 상각후원가 719,663 719,663 -

 매출채권 상각후원가 상각후원가 34,647,689 34,647,689 -

 미수금 상각후원가 상각후원가 37,252,265 37,252,265 -

비유동자산 　 　 　 　 　

 장기금융상품 상각후원가 상각후원가 685,000 685,000 -

 보증금 상각후원가 상각후원가 1,125,143 1,125,143 -

 미수금 상각후원가 상각후원가 5,452,558 5,452,558 -

(*) 기준서 제1115호 적용에 따른 조정과 금융자산의 손상관련 조정이 반영되기 전

의 금액입니다.

(3) 금융자산의 손상

회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 아래와 같은

유형의 금융자산을 보유하고 있습니다.

 - 재고자산의 매출에 따른 매출채권

- 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 지분상품

 - 상각후원가로 측정되는 채무상품

회사는 기준서 제1109호의 도입으로 손상차손의 인식 관련 정책을 변경하였으며 기

초 이익잉여금에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.

①매출채권

- 138 -

매출채권의 손상 시 간편법을 적용하고 있어 전체 매출채권에 대해 전체 기간 기대신

용손실을 사용합니다.

②채무상품

상각후원가나 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품은 신용위험이 낮은 것으

로 판단하여 손실충당금은 12개월 기대신용손실로 인식됩니다.

31.2 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서

제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되

지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

　구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

현금및현금성자산 719,663 - 719,663

매출채권 및 기타채권 77,352,512 - 77,352,512

기타유동자산(주1) 829,583 483,039 1,312,622

재고자산 100,207,673 - 100,207,673

비유동자산 398,541,171 - 398,541,171

자산 총계 577,650,602 483,039 578,133,641

매입채무 및 기타채무 239,906,190 - 239,906,190

반품충당부채 83,881 - 83,881

기타유동부채(주1) 1,838,113 483,039 2,321,152

당기법인세부채 2,647,253 - 2,647,253

차입부채 103,875,000 - 103,875,000

기타부채 50,571,179 - 50,571,179

부채 총계 398,921,616 483,039 399,404,655

- 139 -

　구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

이익잉여금 124,522,899 - 124,522,899

기타 54,206,086 - 54,206,086

자본 총계 178,728,985 - 178,728,985

(주1) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 제품을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이

익에 기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다. 기준서 제111

5호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상되는 총액을

계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때 제품을 회수

할 권리를 계약자산으로 인식합니다. 이러한 기준의 변경으로 당기초 반품충당부채

52,947천원이 각각 기타유동부채(단기충당부채) 535,986천원과 기타유동자산(반품

제품회수권) 483,039천원으로 재분류됐습니다.

- 140 -

□□□□   정정정정관관관관의의의의   변변변변경경경경

가. 집중투표 배제를 위한 정관의 변경 또는 그 배제된 정관의 변경

변경전 내용 변경후 내용 변경의 목적

- - -

나. 그 외의 정관변경에 관한 건

현 행 개 정(안) 개 정 이 유

제8조(주식, 주권의 종류)

① (생략)

② 회사의 주권은 1주권, 5주권, 10주권,

50주권, 100주권, 500주권, 1,000주권 및

10,000주권의 8종류로 한다.

제8조(주식, 주권의 종류)